
COMUNE DI FAUGLIA
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 16 del 15-03-2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE CIMITERIALI

Nell’anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di Marzo, convocata per le ore 08:30, nella sala delle 
adunanze, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sotto 
elencati Signori:

Componenti Referenza Presente Assente
LENZI ALBERTO SINDACO X  

CARLI CARLO VICESINDACO X  

ROSSI CIRANO 
MAURIZIO

ASSESSORE X  

ROMBI EMANUELA ASSESSORE X  

MOLFETTINI PIETRA ASSESSORE X  

5 0

PRESENTI N. 5

ASSENTI N. 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. GIUSEPPE BERTOCCHI, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO LENZI  nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.88 comma 3 del regolamento comunale di polizia mortuaria che demanda alla Giunta la 
possibilità di stipulare anticipatamente concessioni cimiteriali in assenza del defunto sulla base della 
disponibilità di posti;

Vista la prossima apertura della parte nuova del cimitero di Fauglia realizzata in ampliamento 
dell’esistente che mette a disposizione 35 nuove sepolture privilegiate;

Ritenuto di poter concedere in prenotazione detti posti fino ad un massimo di 20 da concedere 
anticipatamente alle sole persone residenti nel comune di Fauglia con età superiore o uguale ad anni 
75 ridotti a 70 in caso di coniuge o convivente già inumato/tumulato nel cimitero di destinazione. In 
questo ultimo caso anche i non residenti con età superiore o uguale a 70 anni potranno stipulare 
concessioni anticipate;

Preso atto della necessità di quantificare i costi di dette concessioni tenendo conto che i posti sono 
già dotati di loculo prefabbricato;

Ritenuto opportuno, con l’occasione, aggiornare gli importi delle concessioni cimiteriali 
precedentemente stabiliti con deliberazione di G.C. n.5 del 25/01/2005 (per le sepolture 
privilegiate) e con la deliberazione di G.C. n.81 del 23/10/2007 (per i colombari), rivalutandoli sulla 
base degli indici Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati;

Riportato di seguito i nuovi importi:

SEPOLTURE PRIVILEGIATE CIMITERI FAUGLIA E LUCIANA

-  concessione trentennale € 2.000,00

SEPOLTURE PRIVILEGIATE CIMITERO FAUGLIA PARTE NUOVA

- concessione trentennale € 3.000,00

COSTI PER CONCESSIONI “ANTICIPATE”

- sepolture privilegiate all’interno della parte nuova del cimitero nuovo di Fauglia - concessione 
trentennale in  prenotazione del posto € 4.000,00 (di cui € 1.000,00 per diritto di prenotazione). In 
aggiunta a detto importo si stabilisce per ogni anno trascorso dalla stipula dell’atto 
all’occupazione del posto l’ulteriore costo di € 100,00 fino ad un massimo di 30 anni decorsi i 
quali decade la concessione.  I 30 anni di durata della concessione decorrono dall’occupazione del 
posto.

COLOMBARI CIMITERI DI FAUGLIA E LUCIANA

Fauglia e Luciana – con dimensioni conformi alla normativa vigente:

fila 1 dal basso € 2.240,00

2      “ € 2.665,00

3      “ € 2.665,00

4      “ € 1.680,00

5      “ € 1.400,00

6      “ € 1.400,00



Fauglia – vecchi con misure inferiori da quelli previsti dalla vigente normativa:

fila 1 dal basso € 1.700,00

 2      “ € 2.000,00

3      “ € 2.000,00

4      “ € 1.300,00

5      “ € 1.100,00

6      “ € 1.100,00

OSSARI

- NUOVI - concessione trentennale € 630,00

- VECCHI – concessione tentennale € 560,00

INUMAZIONI, ESUMAZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE, ESTUMULAZIONI 
ORDINARIE E STRAORDINARIE

Secondo le tariffe in vigore

CONCESSIONI 99 ANNI PER COSTRUZIONE DI CAPPELLE (Da realizzarsi secondo modelli 
stabiliti dall’Ente):

- Terreno 3.000/mq.

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi del 
D.lgs.267/2000, che si allega all’originale;

Visto il parere di regolarità contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267, in quanto dallo stesso non derivano impegni di spesa o diminuzione

di entrata;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente resi;

D E L I B E R A

- Di richiamare ed approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

- Di stabilire i nuovi importi delle concessioni cimiteriali come di seguito riportati:

SEPOLTURE PRIVILEGIATE CIMITERI FAUGLIA E LUCIANA

-  concessione trentennale € 2.000,00

SEPOLTURE PRIVILEGIATE CIMITERO FAUGLIA PARTE NUOVA

- concessione trentennale € 3.000,00

COSTI PER CONCESSIONI “ANTICIPATE”

- sepolture privilegiate all’interno della parte nuova del cimitero nuovo di Fauglia - concessione 
trentennale in  prenotazione del posto € 4.000,00 (di cui € 1.000,00 per diritto di prenotazione). In 
aggiunta a detto importo si stabilisce per ogni anno trascorso dalla stipula dell’atto 
all’occupazione del posto l’ulteriore costo di € 100,00 fino ad un massimo di 30 anni decorsi i 
quali decade la concessione.  I 30 anni di durata della concessione decorrono dall’occupazione del 
posto.



COLOMBARI CIMITERI DI FAUGLIA E LUCIANA

Fauglia e Luciana – con dimensioni conformi alla normativa vigente:

fila 1 dal basso € 2.240,00

2      “ € 2.665,00

3      “ € 2.665,00

4      “ € 1.680,00

5      “ € 1.400,00

6      “ € 1.400,00

Fauglia – vecchi con misure inferiori da quelli previsti dalla vigente normativa:

fila 1 dal basso € 1.700,00

 2      “ € 2.000,00

3      “ € 2.000,00

4      “ € 1.300,00

5      “ € 1.100,00

6      “ € 1.100,00

OSSARI

- NUOVI - concessione trentennale € 630,00

- VECCHI – concessione tentennale € 560,00

INUMAZIONI, ESUMAZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE, ESTUMULAZIONI 
ORDINARIE E STRAORDINARIE

Secondo le tariffe in vigore

CONCESSIONI 99 ANNI PER COSTRUZIONE DI CAPPELLE (Da realizzarsi secondo modelli 
stabiliti dall’Ente):

- Terreno 3.000/mq.

Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4^comma dell’art. 
134 del D. Lgs. N. 267/2000.



Deliberazione n. 16 del 15-03-2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

 ALBERTO LENZI Dott.  GIUSEPPE BERTOCCHI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (ART. 134 D.LGS N. 267/2000)

Si certifica l'esecutività della delibera di cui all'oggetto a partire dalla data del 15-03-2023 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 267/2000:

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Fauglia, lì 15-03-2023
Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.  GIUSEPPE BERTOCCHI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 07/03/2015 n.ro82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Fauglia ai 
sensi dell'art. 3-bis del CAD.


